
terça-feira, 15 de SETEMBRO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4

Portaria nº 216, de 08 de setembro de 2009.
Número de Publicação: 27862

PORTARIA nº. 216, DE 08/09/2009.
Dispõe sobre viagem de servidores, para o município de 
Abaetetuba/PA, objetivando participarem do Seminário 
Tecnológico SEBRAE e SEDECT, no período de 09/09/2009 a 
12/09/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº. 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Designar as servidoras, Srª. SOLANGE GOMES DE 
FIGEIREDO, Secretária da DITEC, matrícula nº 214, e a Srª. 
ELIZABETH ANSELMO DA LUZ, Secretária de GABINETE, 
matrícula nº 190, para participarem do Seminário Tecnológico 
do SEBRAE e SEDECT, no município de Abaetetuba/PA, no 
período de 09/09/2009 a 12/09/2009.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

Número de Publicação: 27859
PORTARIA nº. 215, DE 08/09/2009.

Dispõe sobre viagem de servidores para a cidade de Belo 
Horizonte/MG, objetivando participarem do Seminário e 
Treinamento de Cronotacógrafo da RBMLQ-I, no período de 
09/09/2009 a 12/09/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº. 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Designar os servidores, Sr. CARLOS ALBERTO BRASIL 
FERREIRA, Diretor Técnico, matrícula nº 202, Sr. EMERSON 
FÁBIO LEITE DA SILVA, Metrologista, matrícula nº 053, e o 
Sr. RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO, Metrologista, matrícula 
nº 023, para participarem do Seminário  e Treinamento de 
Cronotacógrafo da RBMLQ-I, no período de 09/09/2009 a 
12/09/2009, na cidade de Belo Horizonte /MG.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação. 
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

Número de Publicação: 27838
PORTARIA nº 219, de 11/09/2009.

Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
viagem do Diretor-Presidente para as cidades de Manaus/AM e 
Boa Vista/RR, objetivando participar da 2ª Reunião Regional – 
Norte de 2009 da RBMLQ-I, no período de 14 a 18 de setembro 
de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1° - Designar a servidora, Srª. EDILMA LÉA AMAZONAS 
DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº 003, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do IMEP, 
no período de 14 a 18 de setembro de 2009.
Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

Número de Publicação: 27834
PORTARIA nº 218, de 11/09/2009.

Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude 
de viagem para as cidades de Manaus/AM e Boa Vista/RR, 
objetivando participar da 2ª Reunião Regional – Norte de 2009 
da RBMLQ-I, no período de 14 a 16 de setembro de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 

resolve:
Art.1° - Designar o servidor, Sr. EMÍLIO BERNARDO SALES 
RAMOS, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula nº 198, 
para responder pela Presidência do IMEP, no período de 14 a 16 
de setembro de 2009.
Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.  
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

Número de Publicação: 27830
ERRATA DE CONTRATO

Contrato nº 044/2009
Onde se lê: Dotação Orçamentária: 04.5411233181 – Gestão 
Ambiental e Territorial Integrada
Leia-se: Dotação Orçamentária: 04.54112331581 – Gestão 
Ambiental e Territorial Integrada

CONSULTORIA INDIVIDUAL
Número de Publicação: 28000
TERMO DE REFERÊNCIA 027/2008

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que se encontra aberto até o dia 25 de setembro de 2009, o 
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), 
“Agentes de Desenvolvimento Local – ADL, para assessorar 
nas ações do componente A do Programa Pará Rural, sendo 01 
(um) para Paragominas, 03 (três) para Belém e 01 (um) para 
Santarém”. As qualificações mínimas exigida são: Que tenha 
no mínimo ensino médio completo; que tenha experiência de 
trabalho com metodologia participativa e abordagem sistêmica; 
que trabalhe com elaboração e acompanhamento de projetos 
produtivos; que tenha atuação na região de Integração do 
Governo do Estado pela qual está se credenciando; que tenha 
experiência com sistema agroflorestal e atividades específicas 
produtivas da região, que são desempenhadas pelos agricultores 
familiares; que tenha conhecimento da realidade territorial 
e das atividades que irá acompanhar; que tenha como foco 
principal de atuação a transição agroecologica, que conheça as 
dinâmicas das políticas públicas para a agricultura familiar no 
Estado, principalmente, a dos órgãos oficiais de governo que 
desempenham funções diretamente voltadas para a agricultura 
familiar, como, por exemplo, o Ministério de Desenvolvimento 
Agrário – MDA, a Secretaria de Estada de Agricultura – SAGRI, 
a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER, 
entre outros; e que tenha bom relacionamento com os 
movimentos sociais da região, em especial, os que trabalham 
diretamente com a agricultura familiar. Esta atividade é 
referente ao Componente A – Investimento Produtivo, descrita 
no Termo de Referência 027/2008. Todo o processo seletivo 
seguirá o que determina as Diretrizes de Seleção e Contratação 
de Consultores pelos Mutuários do Banco Mundial publicada em 
maio de 2004 e revisada em outubro de 2006. A solicitação 
de recebimento do Termo de Referência da Consultoria e 
documentos relacionados, bem como o envio de currículos 
(com indicação do município que pretende trabalhar) pode ser 
solicitado pelo e-mail: consultoria@ngpr.pa.gov.br ou através 
do site www.sepe.pa.gov.br. Não poderão participar funcionários 
de órgão públicos municipais, estaduais ou federais conforme 
legislação em vigor.

Portarias Tornar sem efeito
Número de Publicação: 27972

PORTARIA N°340/2009 DE 14/09/2009
Tornar sem efeito portaria n°305/2009 de 10/08/2009,
publicada no DOE N°31.483 DE 14/08/2009,referente 
a concessão de Diárias ao Sr. André Luis Assunção de 
Farias,secretario de estado de integração regional,em viagem a 
cidade de Brasília/DF no período de 12 à 13/08/2009.
PORTARIA N°341/2009 DE 14/09/2009
Tornar sem efeito portaria n°035/2009 de 13/02/2009,
publicada no DOE N°31.361 DE 17/02/2009,referente 
a concessão de Diárias ao Sr. Marcio Mamede Barros 
Rodrigues,Assessor,,em viagem ao município de Portel/PA, no 
período de 13 à 15/02/2009.

Termo Aditivo
Número de Publicação: 28019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2009
Nº CONTRATO: 013/2008
OBJETO DO CONTRATO: Compra de edições do Diário Oficial do 
Estado do Pará, bem como contratação de serviço de publicação 
de atos administrativos da SEPAq pela IOEPA no Diário Oficial 
do Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-30.000,00 (trinta mil 
reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n° 
004/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência do Contrato n° 013/2008
VALOR: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: até 15/09/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 
20.122.0125.4534 / Elemento de Despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CONSTANTINO PEDRO DE 
ALCÂNTARA NETO
ADITIVOS ANTERIORES: 001/2009
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Chaco, n.º 2271, 
Bairro Marco, CEP 66.093-410.

DIÁRIA
Número de Publicação: 28001

Portaria de Diária nº. 494/2009
Nome: Josilene Silva Cunha
Cargo: Gerente
Destino: Cametá, Tucuruí, marabá, Altamira  e Conceição do 
Araguaia/PA
Período: 15 a 23.09.09
Objetivo: Entregar imobiliários e equipamentos das respectivas 
Regionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
Número de Publicação: 28012

Portaria de Diária nº. 495/2009
Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo: Motorista
Destino: Cametá, Tucuruí, marabá, Altamira  e Conceição do 
Araguaia/PA
Período: 15 a 23.09.09
Objetivo: Entregar imobiliários e equipamentos das respectivas 
Regionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 27978

Portaria nº 0990/09 – SETER, 10 de setembro de 
2009.

Nome: Iroleida Edith Fonseca Amorim 
Matrícula: 54187901/1
Cargo: Psicóloga
Período: 19/08/2009 a 28/08/2009 (10 dias)         
Laudo: 86974A/1
Lotação: Diretoria de Programas Especiais / DPE

Contrato
Número de Públicação: 27979

Contrato: 49/2009
Objeto: Serviço de acesso banda larga à internet, através de 
dispositivo USB utilizando telefonia móvel como o objetivo 
de atender a Membros e servidores que necessitam dispor 
de acesso remoto à rede corporativa do Ministério Público do 
Estado do P
Valor Total: 29,940.00
Data Assinatura: 25/08/2009
Vigência: 26/08/2009 a 25/08/2010


